
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №  09. М Ч  № J
пос. Парковый

О внесении изменения в постановление 
администрации Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 117 

«Об утверждении муниципальной программы 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района
«Безопасность населения» на 2024- 2026 годы»

В целях уточнения перечня мероприятий муниципальной программы 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района «Безопасность 
населения» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района от 04 августа 2023 года № 117 «Об 
утверждении муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Безопасность населения» на 2024-2026 годы 
(с изменением от 15 апреля 2024 года № 46), изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Финансовой службе администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Белова М.Н.) настоящее постановление разместить на 
официальном сайте администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



Приложение
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от Ш _______ №_///_

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 117 
(в редакции постановления 
администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района
от д. оз щ №

Муниципальная программа Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

«Безопасность населения» на 2024-2026 годы 

«ПАСПОРТ
муниципальной программы Парковского сельского поселения

Тихорецкого района
«Безопасность населения» на 2024-2026 годы

Координатор муниципальной 
программы
Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной 
программы
Подпрограммы муниципальной 
программы

администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района, 
администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района, 
администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района, 
подпрограмма «Противопожарные
мероприятия на территории Парковского
сельского поселения Тихорецкого района» на 
2024-2026 годы;
подпрограмма «Укрепление правопорядка, 
профилактика правонарушений, усиление 
борьбы с преступностью на территории 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района» на 2024-2026 годы; 
подпрограмма «Противодействие коррупции



2

Ведомственные целевые
программы
Цели муниципальной
программы

в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района» на 2024-2026 годы; 
подпрограмма «Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах» на 2024-2026 
годы;
подпрограмма «Мероприятия по
профилактике наркомании на территории 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2024-2026 годы, 
не предусмотрены.

совершенствование системы обеспечения 
пожарной безопасности в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого района; 
защита населения и территорий Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 
оптимизация системы укрепления 
правопорядка, профилактики
правонарушений, усиления борьбы с 
преступностью в Парковском сельском 
поселении Тихорецкого района; 
профилактика террористических и 
экстремистских проявлений на территории 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района в рамках реализации 
государственной политики в области 
противодействия терроризму и экстремизму, 
совершенствования системы
государственного управления в кризисных 
ситуациях в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района;
повышение безопасности населения 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района и снижение социально- 
экономического ущерба от чрезвычайных 
ситуаций и происшествий путем создания 
технических и технологических условий для 
повышения обоснованности, качества и 
скорости принятия управленческих решений; 
максимальное снижение уровня коррупции 
на территории Парковского сельского 
поселения;
повышение эффективности системы



3

Задачи муниципальной 
программы

противодействия коррупции в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого района; 
профилактика наркомании в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого района; 
сокращение травматизма населения на 
водных объектах;
информированность населения по вопросам 
обеспечения безопасности людей на водных 
объектах.
реализация мероприятий по
совершенствованию противопожарной
защиты объектов, в том числе обеспечению 
пожарно-технической продукцией и 
обучению мерам пожарной безопасности 
работников муниципальных учреждений 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района;
разработка и реализация мероприятий по 
внедрению современных информационных и 
коммуникационных технологий, систем 
комплексной безопасности, направленных на 
предотвращение возникновения пожаров, 
гибели людей, причинения материального 
ущерба на социально значимых объектах 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района;
совершенствование системы предупреждения 
и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района, включая поддержку в 
состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения
населения об опасности; 
своевременное оповещение и
информирование населения, в том числе с 
использованием специализированных
технических средств оповещения и 
информирования населения в местах 
массового пребывания людей, об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального 
характера;
развитие многоуровневой системы 
профилактики правонарушений в Парковском 
сельском поселении;



4

повышение эффективности мер,
принимаемых для охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной 
безопасности;
привлечение негосударственных
организаций, объединений и граждан к 
укреплению правопорядка; 
внедрение эффективных форм гражданских 
технологий противодействия угрозам 
терроризма и экстремизма в Парковского 
сельском поселении Тихорецкого района; 
повышение инженерно-технической
защищенности социально значимых объектов 
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района;
развитие и обеспечение функционирования 
системы комплексного обеспечения
безопасности жизнедеятельности
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района на основе внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий;
внедрение новейших информационных и 
телекоммуникационных технологий для 
эффективного управления поселением в 
условиях жесткого дефицита времени при 
высокой скорости развития чрезвычайных 
ситуаций;
полная регламентация исполнения
служебных обязанностей муниципальных
служащих в целях исключения возможности 
совершения коррупционных
правонарушений;
выявление сфер государственного
управления, в наибольшей степени 
подверженных риску коррупции;
формирование нетерпимого отношения 
общественности к коррупционным 
проявлениям;
совершенствование межведомственного 
сотрудничества в области реализации единой 
стратегии противодействия распространению 
алкоголизма, наркомании и токсикомании на 
территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;



5

профилактическая работа по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах; 
совершенствование системы подготовки 
населения в области обеспечения 
безопасности людей на водных объектах; 
информирование населения по вопросам 
обеспечения безопасности людей на водных 
объектах;
пропаганда здорового образа жизни и 
формирование среди населения негативного 
отношения к потреблению алкоголя, 
наркотических средств;
проведение комплексных мероприятий по 
предотвращению и пресечению незаконного 
оборота алкоголя и наркотических и 
психотропных веществ;
распространение методической литературы, 
печатной продукции, наглядных материалов 
по пропаганде здорового образа жизни, 
профилактике асоциальных явлений в 
молодежной среде.

Перечень целевых показателей сокращение количества пожаров;
муниципальной программы увеличение степени оснащенности

противопожарным оборудованием; 
обучение работников учреждений мерам 
пожарной безопасности;
обеспечение учреждений современными 
системами тревожной сигнализации, 
обеспечение учреждений системами 
видеонаблюдения, в том числе, разработка 
проектно-сметной документации; 
повышение уровня инженерно-технической 
защищенности социально значимых
объектов;
обеспечение проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов 
исполнительных органов местного
самоуправления и проектов нормативных
правовых актов исполнительных органов 
местного самоуправления Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, 
принятых к рассмотрению в отчетном году; 
число муниципальных служащих, 
прошедших обучение по программам
противодействия коррупции.



6

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

срок с 2024 по 2026 год, этапы реализации не 
предусмотрены.
объем финансирования муниципальной 
программы за счет средств местного 
бюджета составляет 1795,0 тыс. рублей, в 
том числе на:

2024 год -  597,0 тыс. рублей;
2025 год -  749,0 тыс. рублей;
2026 год -  449,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы реализации муниципальной программы

Одним из направлений реализации муниципальной программы является 
предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий, обеспечение защиты населения, территорий и объектов 
жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера.

В последнее время происходит усиление взаимовлияния природных и 
техногенных опасностей. Проблема их взаимодействия - одна из самых мало 
разработанных в мировой практике. Исключительно актуальна она и для 
Краснодарского края, поскольку здесь совмещено большое количество и 
природных и техногенных опасностей. В условиях сохранения высокого уровня 
угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий 
чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития 
поселения одним из важных элементов обеспечения национальной 
безопасности является повышение защиты населения, территорий и 
потенциально опасных объектов.

Географическое и климатическое положение Краснодарского края, 
большая антропогенная нагрузка, наличие промышленных объектов, 
относящихся к потенциально опасным, существенно повышают риски 
возникновения на территории края чрезвычайных ситуаций и природного и 
техногенного характера, что влечет за собой не только экономический ущерб от 
аварий, катастроф, но и значительные человеческие жертвы.

Достичь высокого уровня эффективности аварийно-спасательных работ 
возможно только комплексными мерами.

Предполагается, что муниципальная программа станет одним из 
инструментов, который позволит значительно снизить человеческие жертвы 
при чрезвычайных ситуациях, повысит оперативность реагирования на них.

На территории Краснодарского края наблюдается высокий уровень 
угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. К стихийным бедствиям, наносящим значительный ущерб 
экономике, относятся сильные ветры и ливни, смерчи, град, ураган, 
обледенение, а также интенсивное выпадение мокрого снега и гололед.

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться 
предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных 
ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в



7

чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе 
возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до органов 
исполнительной власти и населения. Иметь запас материальных средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 
также при ведении или вследствие ведения военных действий.

Опыт работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф свидетельствует о том, 
что решение задач по снижению риска их возникновения и величины ущерба 
экономике и экологии, уменьшению числа жертв среди населения во многом 
зависит от уровня подготовки и обучения всех категорий населения в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и пожарной безопасности, в том числе специалистов 
гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 
минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами 
устойчивого социально-экономического развития Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района.

Проводимая работа позволит снизить пожароопасную обстановку в 
поселении, а также повысить пожарную безопасность социально значимых 
объектов сельского поселения, расположенных в удаленных от пожарных 
подразделений населенных пунктах.

Анализ проводимых мероприятий в области пожарной безопасности в 
целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для 
развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное 
информационное, техническое и технологическое обеспечение служб 
экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение 
основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных 
объектов.

В условиях быстро развивающейся чрезвычайной ситуации основными 
факторами обеспечения безопасности населения являются заблаговременное 
оповещение населения об угрозе и доведение информации о ее характере.

Выполнение мероприятий муниципальной программы, направленных на 
снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций путем проведения 
предупредительных мероприятий, будет способствовать достижению цели по 
защите населения и территории Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Перед органами местного самоуправления Парковского сельского 
поселения стоит ряд стратегических задач, решение которых призвано 
способствовать успешному социально-экономическому развитию поселения.

В этой связи очевидно, что конкурентоспособность Парковского 
сельского поселения будет определяться, в том числе, и высокой степенью 
общественной безопасности, эффективным функционированием системы 
профилактики правонарушений, способностью органов местного 
самоуправления оперативно решать задачи правоохранительной



8

направленности различной степени сложности, наличием стабильных условий 
для безопасного проживания населения и развития бизнеса.

При отсутствии программной поддержки в правоохранительной сфере и 
непринятии решительных мер противодействия преступности криминогенная 
обстановка способна претерпеть негативные изменения, в том числе из-за:

возможной консолидации организованных преступных группировок 
(особенно тех, которые сформированы на этнической основе) для установления 
контроля за некоторыми секторами экономики, такими как 
внешнеэкономическая деятельность, оптово-розничная торговля, малое и 
среднее предпринимательство;

стремления организованных преступных групп вторгнуться в политику и 
сферу государственного управления с целью лоббирования своих интересов 
путем подкупа представителей государственной власти и должностных лиц, 
оказания влияния на ход выборов в представительные органы государственной 
власти.

Однако основная системная проблема в области обеспечения 
правопорядка заключается в том, что усилия одних лишь правоохранительных 
органов не отвечают потребностям развития современного правового общества. 
Правоохранители не в состоянии самостоятельно устранить причины и 
условия, способствующие совершению преступлений и правонарушений, снять 
социальную напряженность, возникающую в обществе в связи с развитием 
экономики, устранить пробелы воспитательного и нравственного характера и 
многое другое, негативно влияющее на криминогенную обстановку.

Терроризм стал одним из наиболее опасных вызовов безопасности 
мирового сообщества. Получив возможность использовать в своих преступных 
целях достижения науки, терроризм становится все более крупномасштабным, 
многоликим по преследуемым целям и видам проявления.

Противодействие террористическим угрозам остается одной из 
приоритетных задач деятельности исполнительных и представительных 
органов власти, силовых структур, органов местного самоуправления, 
организаций и общественных объединений Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально- 
технического оснащения муниципальных учреждений сельского поселения 
характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно­
террористическом отношении.

Характерной проблемой обеспечения безопасности на ряде объектов 
данных отраслей является:

слабая инженерно-техническая их укрупнённость;
отсутствие или несовершенство систем тревожной сигнализации, 

оповещения, видеонаблюдения, контроля управления доступом на охраняемый 
объект, надежного ограждения и охранного освещения;



9

имеют место недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных 
ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, слабые навыки 
обучающихся, посетителей и работников учреждений.

Однако совершенствование деятельности в сфере противодействия 
терроризму и экстремизму остается крайне актуальной задачей и требует 
программного решения.

Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на выполнение комплекса организационно-практических мер 
противодействия террористическим проявлениям, эффективного планирования 
конкретных антитеррористических мероприятий, поддержания 
информационного обмена в интересах предотвращения террористических угроз 
и экстремизма.

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов 
инфраструктуры, формирование, поддержание и развитие среды 
жизнедеятельности, соблюдение жизненно важных интересов личности, 
общества и государства, недопущение, предупреждение и оперативная 
ликвидация чрезвычайных ситуаций являются приоритетными направлениями 
деятельности органов местного самоуправления Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района.

Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей 
стратегической задачей деятельности Российской Федерации и ее гражданского 
общества.

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя 
публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, 
основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных 
интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и 
управления, становится существенным тормозом экономического и 
социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных 
национальных проектов.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным 
фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось 
относиться как к негативному, но привычному явлению.

Предупреждение коррупции в органах исполнительной власти является 
важнейшим механизмом по снижению ее уровня.

Мероприятия подпрограммы по противодействию коррупции являются 
комплексными мерами реализации антикоррупционной политики, 
обеспечивающей согласованное применение правовых, экономических, 
образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 
направленных на противодействие коррупции.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 
коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского 
общества и деятельности органов местного самоуправления Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района. Внедрение механизмов 
противодействия коррупции существенно снизит возможности коррупционных 
действий (бездействия) при принятии решений, устранит информационный



10

дефицит в порядке получения муниципальных услуг и осуществления 
муниципальных функций, упростит получение различных разрешающих и 
правоустанавливающих документов.

Реализация мероприятий Подпрограммы «Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах» направлена на решение задач по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах на территории Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и позволит значительно снизить показатели 
гибели и травматизма людей на водных объектах.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в 
Парковском сельском поселении Тихорецкого района;

защита населения и территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

оптимизация системы укрепления правопорядка, профилактики 
правонарушений, усиления борьбы с преступностью в Парковском сельском 
поселении Тихорецкого района;

профилактика террористических и экстремистских проявлений на 
территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района в рамках 
реализации государственной политики в области противодействия терроризму 
и экстремизму, совершенствования системы государственного управления в 
кризисных ситуациях в Парковском сельском поселении Тихорецкого района;

повышение безопасности населения Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района и снижение социально-экономического ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и происшествий путем создания технических и 
технологических условий для повышения обоснованности, качества и скорости 
принятия управленческих решений;

максимальное снижение уровня коррупции на территории Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района;

повышение эффективности системы противодействия коррупции в 
Парковском сельском поселении Тихорецкого района.

Задачами муниципальной программы являются:
организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района;

подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 
работ при чрезвычайных ситуациях, а также поддержание общественного 
порядка в ходе их проведения;



11

содействие устойчивому функционированию организаций в 
чрезвычайных ситуациях;

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;

реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной 
защиты объектов, в том числе обеспечению пожарно-технической продукцией 
и обучению мерам пожарной безопасности работников муниципальных 
учреждений;

разработка и реализация мероприятий по внедрению современных 
информационных и коммуникационных технологий, систем комплексной 
безопасности, направленных на предотвращение возникновения пожаров, 
гибели людей, причинения материального ущерба на социально значимых 
объектах Парковского сельского поселения Тихорецкого района;

совершенствование системы предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в Парковском сельском поселении Тихорецкого 
района, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения об опасности;

своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с 
использованием специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций;

развитие многоуровневой системы профилактики правонарушений в 
Парковском сельском поселении Тихорецкого района;

повышение эффективности мер, принимаемых для охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности;

совершенствование деятельности по обеспечению экономической 
безопасности поселения, созданию условий для интенсивного экономического 
развития;

привлечение негосударственных организаций, объединений и граждан к 
укреплению правопорядка;

внедрение эффективных форм гражданских технологий противодействия 
угрозам терроризма и экстремизма в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района;

повышение инженерно-технической защищенности социально значимых 
объектов Парковского сельского поселения Тихорецкого района;

информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 
деятельности на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района;



12

развитие и обеспечение функционирования системы комплексного 
обеспечения безопасности жизнедеятельности Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района на основе внедрения информационно­
коммуникационных технологий;

развитие и обеспечение функционирования интегрированного 
технологического и информационного ресурса для органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в обеспечении безопасности 
жизнедеятельности населения края;

внедрение новейших информационных и телекоммуникационных 
технологий для эффективного управления поселения в условиях жесткого 
дефицита времени при высокой скорости развития чрезвычайных ситуаций;

полная регламентация исполнения служебных обязанностей 
муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения 
коррупционных правонарушений;

выявление сфер государственного управления, в наибольшей степени 
подверженных риску коррупции;

формирование нетерпимого отношения общественности к 
коррупционным проявлениям.

профилактическая работа по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах;

совершенствование системы подготовки населения в области 
обеспечения безопасности людей на водных объектах;

информирование населения по вопросам обеспечения безопасности 
людей на водных объектах.
Целевые показатели муниципальной программы представлены в таблице № 1.

Таблица № 1
№

п/п
Н аи м ен о ван и е  

ц ел евы х  п о казател ей
Е ди н
и ц а

изм ер
ен ия

С тату
с*

Р езу л ьтат  р еали зац и и  
п о д п р о гр ам м ы  по годам

О тч ета
ы й

(2023)

2024
год

2025
год

2026
год

1 .П о д п р о гр ам м а « П р о ти во п о ж ар н ы е м ер о п р и яти я  н а  тер р и то р и и  П ар ко вско го  сельского  
п о сел ен и я  Т и х о р ец к о го  рай о н а»  н а  2024- 2026  годы

1.1 С во евр ем ен н о е р еаги р о ван и е  н а 
вы зов  (о б р ащ ен и е)

% 3 100 100 100 100

1.2 О хват  н асел ен и я  и ор ган и зац и й  
тех н и ч еск и м и  ср ед ствам и  
о п о в ещ ен и я  (эл ектр о си р ен о й  с 
гр о м ко го во р ящ и м  у стр о й ство м ) 
д л я  о п о в ещ ен и я  об  у гр о зе  
в о зн и к н о вен и я  ч р езвы ч ай н ы х  
си ту ац и й

% 3 45 45 50 50

1.3 К о л и ч ество  о б у ч ен н ы х  
о тветствен н ы х  сп ец и ал и сто в  
у ч р еж д ен и й  м ер ам  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти

чел. 3 3 3 3 3



13

1.4 К о л и ч ество  п р о в ед ен н ы х  
п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ер о п р и яти й  
по п р ед у п р еж д ен и ю  пож аров

ш т.
3 42 43 43 44

2 .П о д п р о гр ам м а « У к р еп л ен и е  п равоп орядка , п р о ф и л ак ти к а  п р аво н ар у ш ен и й , у си лен и е 
б орьбы  с п р есту п н о стью  в П ар ко вско м  сельском  п о сел ен и и  Т и х о р ец ко го  рай она»  
н а  2 0 2 4 -  2026  го д ы

2.1 к о л и ч ество  н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н ах о д ящ и х ся  в со ц и ал ьн о -о п асн о м  
п о л о ж ен и и

ед 3 7 6 4 2

2.2 к о л и ч ество  п р аво н ар у ш ен и й ,
со вер ш ен н ы х
н е со вер ш ен н о л етн и м и

чел. 3 3 2 1 0

2.3 К о л и ч ество  н есо вер ш ен н о л етн и х , 
со сто ящ и х  н а  у ч ете  К Н Д

чел. 3 1 1 0 0

3.П о д п р о гр ам м а « П р о ти во д ей ств и е  ко р р у п ц и и  в П ар ко вско м  сел ьско м  п осел ен и и  
Т и х о р ец ко го  р ай о н а»  н а  20 2 4  - 2026  год ы

3.1 ко л и ч ество  вы явл ен н ы х  
к о р р у п ц и о н н ы х  ф акто р о в  при  
п р о в ед ен и и  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  
эк сп ер ти зы  н о р м ати вн ы х  
п р аво вы х  ак то в  и сп о л н и тел ьн ы м и  
о р ган ам и  м естного  
сам о у п р авл ен и я  П арковского  
сельского  п о сел ен и я  Т и х о р ец ко го  
р ай о н а  и  и х  п р о екто в

ед 3 1 1 1 1

4 .П о д п р о гр ам м а « О б есп еч ен и е  б езо п асн о сти  л ю д ей  н а  во д н ы х  объектах»  н а  2 0 2 4 -  2026  
годы
4.1 К о л и ч ество  п р о в ед ен н ы х  

п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ер о п р и яти й  
по п р ед у п р еж д ен и ю  н есчастн ы х  
случаев  с л ю д ьм и  н а  воде

ед 3 42 42 43 43

5.П о д п р о гр ам м а « М ер о п р и яти я  по  п р о ф и л акти ке  н а р к о м ан и и  н а  тер р и то р и и  
П ар ко вско го  сел ьско го  п о сел ен и я  Т и х о р ец ко го  рай о н а»  н а  20 2 4  -  2026  го д ы

5.1 к о л и ч ество  ч ел о век , со сто ящ и х  н а 
у ч ете  у  н ар к о л о га

чел 3 49 12-15 Н е
м енее
15-20

Н е
м ен ее
15-20

Общий срок реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы, в 
том числе:

подпрограмма «Противопожарные мероприятия на территории
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» (Приложение 1);

подпрограмма «Укрепление правопорядка, профилактика
правонарушений, усиление борьбы с преступностью на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы



15

Тихорецкого района и позволяет значительно снизить показатели гибели и 
травматизма людей на водных объектах.

Подпрограмма «Мероприятия по профилактике наркомании в 
Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на 2024-2026 годы 
направлена на совершенствование межведомственного сотрудничества в 
области реализации единой стратегии противодействия распространению 
алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, пропаганду здорового образа жизни 
и формирование среди населения негативного отношения к потреблению 
алкоголя, наркотических средств.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

«Безопасность населения» на 2024-2026 годы
Таблица № 2

Г оды
р еали зац и и

О бъем  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей
В сего В разрезе  и сто ч н и ко в  ф и н ан си р о ван и я

Ф едеральн ы й
б ю д ж ет

К р аево й
б ю д ж ет

М естн ы й
б ю д ж ет

В н еб ю д ж етн ы е
и сточн и ки

1 .П о д п р о гр ам м а « П р о ти во п о ж ар н ы е м ер о п р и яти я  н а  тер р и то р и и  П ар ко вско го  сельского  
п о сел ен и я  Т и х о р ец ко го  рай он а»  н а  2 0 2 4 -2 0 2 6  го д ы

2024 134,5 - - 134,5 -

2025 286 ,0 - - 286 ,0 -

2026 286 ,0 - - 286 ,0 -

В сего  по 
п о д п рограм м е

706,5 - - 706,5 “

2 .П о д п р о гр ам м а  « У к р еп л ен и е  правопорядк  
б орьбы  с п р есту п н о стью  н а  тер р и то р и и  Па]

рай он а»  н а  2(

а, п р о ф и л ак ти к а  п р аво н ар у ш ен и й , у си лен и е 
ж о в ск о го  сел ьско го  п о сел ен и я  Т и хорец кого  
324-2026 го д ы

2024 385,5 - - 385,5 -

2025 385,0 - - 385 ,0 -

2026 85,0 - - 85,0 -

В сего  по 
п од п рограм м е

855,5 “ “ 855,5 -

3 .П о д п р о гр ам м а « П р о ти во д ей ств и е  ко р р у п ц и и  в П ар ко вско м  сел ьско м  поселен и и  
Т и х о р ец ко го  района»  н а  2 0 2 4 -2 0 2 6  го д ы

2024 36,5 - - 36,5 -

2025 37,0 - - 37,0 -

2026 37,0 - - 37,0 -

В сего  по 
п од п рограм м е

110,5 “ - 110,0 -

4 .П о д п р о гр ам м а « О б есп еч ен и е  б езо п асн о сти  л ю д ей  н а  во д н ы х  объектах»  н а  2024-2026  годы
2024 9,0 - - 9,0 -

2025 9,0 - - 9,0 -

2026 9,0 - - 9,0 -

В сего  по 
п одп рограм м е

27,0 “ - 27,0 -

5. П о д п р о гр ам м а  « М ер о п р и яти я  по  п р о ф и л акти ке  н ар к о м ан и и  в П арковском  сельском  
п о сел ен и и  Т и хорец кого  рай она»  н а  2 0 2 4 -2 0 2 6  годы



16

2024 31,5 - - 31,5 -

2025 32,0 - - 32,0 -

2026 32,0 - - 32,0 -
В сего  по 
п одп рограм м е

95,5 - - 95,5 -

О б щ и й  о б ъем  ф и н ан си р о ван и я  м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы  
« О б есп еч ен и я  безо п асн о сти  населен и я»  н а  2 0 2 4 -2 0 2 6  годы

2024 597,0 - - 597,0 -

2025 749 ,0 - - 749,0 -

2026 4 49 ,0 - - 449 ,0 -

В сего  по 
п рограм м е

1795,0 “ - 1795,0 -

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района.

В ходе реализации мероприятий подпрограмм муниципальной 
программы и объемы их финансирования будут корректироваться на основе 
анализа полученных результатов.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями в рамках данной муниципальной 
программы не предусматриваются.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение целей муниципальной программы

Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение целей муниципальной программы не предусмотрены.

Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и 
преодолением различных рисков, которые могут существенным образом 
повлиять на достижение запланированных результатов.

В качестве основных рисков следует считать:
риск неэффективности организации и управления процессом реализации 

программных мероприятий;
риск, связанный с неэффективным использованием средств, 

предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы;
экономические риски, которые могут привести к снижению объема 

привлекаемых средств.
С целью минимизации влияния рисков для достижения цели и 

запланированных результатов координатором муниципальной программы в 
процессе реализации муниципальной программы предусмотрена возможность 
принятия следующих общих мер:

осуществление контроля качества выполнения муниципальной 
программы;

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на



17

реализацию мероприятий муниципальной программы;
планирование бюджетных расходов и определение приоритетов для 

первоочередного финансирования;
оперативное внесение изменений в муниципальную программу, 

корректировка целевых показателей исходя из объемов финансирования;
детальное планирование хода реализации муниципальной программы; 

своевременная актуализация (корректировка) ежегодных планов реализации 
муниципальной программы, в том числе корректировка состава и сроков 
исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов мероприятий 
муниципальной программы.

7.Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

Разработка нормативных правовых актов в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения» на 2024- 
2026 годы не планируется

8.Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются ее координатором в составе 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке 
эффективности ее реализации.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
разработана на основе приложения 7 «Типовая методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы» в соответствии 
с постановлением администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района от 3 сентября 2014 года № 336 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района».

9.Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;



18

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Совет заполненные 
отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в Совет доклад о ходе реализации 
муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).
Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.
Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 
местного бюджета в соответствии с действующим законодательством,



19

регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд.
Методика оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова



Приложение 1
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
2024-2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Противопожарные мероприятия на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2024 - 2026 годы

Координатор подпрограммы администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

Участники подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых
показателей подпрограммы
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

минимизация социального и
экономического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде 
вследствие пожаров
обеспечение эффективного
предупреждения и ликвидации пожаров

снижение количества пожаров, количества 
погибших людей на пожарах, уменьшение 
экономического ущерба
2024 -  2026 годы, этапы реализации не 
предусмотрены

Объемы бюджетных общий объем финансирования
ассигнований подпрограммы подпрограммы из средств местного

бюджета составляет 706,5,0 тыс. рублей, из 
них по годам:
2024 год -  134,5,0 тыс. рублей;
2025 год -  286,0 тыс. рублей;
2026 год -  286,0 тыс. рублей.



1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки
и этапы реализации подпрограммы

Цель подпрограммы -  повышение уровня пожарной безопасности 
населения и территории Парковского сельского поселения.

Утверждение и внедрение мероприятий подпрограммы создаст условия 
для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества и материальных 
средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и 
тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной 
охраны.

Реализация подпрограммы и ее финансирование в полном объеме 
позволят:

снизить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем 
материальный ущерб;

уменьшить риск возникновения пожаров в жилом секторе и в 
муниципальных учреждениях и организациях;

повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к 
действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров и 
чрезвычайных ситуаций;

повысить ответственность должностных лиц организаций за выполнение 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной 
территории, зданиях и сооружениях.

Для оценки эффективности реализации подпрограммы, исходя из целей и 
задач, предлагается использовать целевые индикаторы:
Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в пункте 2 
таблицы 1 муниципальной программы «Безопасность населения»
на 2024 - 2026 годы.

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы.

2



3

2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Противопожарные мероприятия на территории 

Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

№
п /
п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С тат
ус

Г о д ы
р еал и
зац и и

О б ъ ем ы  ф и н ан си р о в ан и я , ты с. р у б л ей Н еп о ср ед ств ен н  
ы й  р езу л ь т ат  
р еал и зац и и  

м ер о п р и яти я

М у н и ц и п ал ь
ны й

заказч и к ,
главн ы й

р асп о р яд и те
ль

б ю д ж етн ы х
средств ,

и сп о л н и тель

всего

В р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

ф ед ерал
ьн ы й
б ю д ж ет

кр аев о й
б ю д ж ет

м естн ы
й

бю дж е
т

в н еб ю д
ж етн ы е
и сто ч н и

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ель п о в ы ш е н и е  у р о в н я  п о ж ар н о й  б езо п а сн о сти  н асел ен и я  и  тер р и т о р и и  П ар к о в ск о го  

сел ьск о го  п о с ел ен и я
З ад ач а у м ен ь ш и т ь  р и с к  во зн и к н о в ен и я  п о ж ар о в  в ж и лом  сек то р е  и  в м у н и ц и п ал ь н ы х  

у ч р еж д ен и я х  и  о р ган и зац и ях
1 . П р и о б р етен и е  и  у стан о вк у  

п о ж ар н ы х  ги д р ан то в  пос. 
В о сто ч н ы й , ул . Ж у к о в а  
(2024)
П р и о б р етен и е и  у стан о вк у  
п о ж ар н ы х  ги д р ан то в  пос. 
З ап ад н ы й  (2025) 
П р и о б р етен и е и  у стан о вку  
п о ж ар н ы х  ги д р ан то в  
п о с .П ар ко вы й  (2026)

20 2 4 124,5 0,0 0,0 124,5 0,0 У л у ч ш ен и е  
м атер и ал ь н о й  
б азы  п о ж ар н о - 
тех н и ч еск о го  
во о р у ж ен и я

ад м и н и стр ац
И Я

П ар ко вско го
сел ьско го
п о сел ен и я

2025 2 26 ,0 0,0 0,0 226,0 0,0

20 2 6 226 ,0 0,0 0,0 226,0 0,0

всего 646,5 0,0 0,0 646,5 0,0

2. И зго то влен и е  и  у стан о в к а  
у казател ей  п о ж ар н ы х  
ги дран тов;

20 2 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 у м ен ь ш и ть  р и ск  
в о зн и к н о в е н и я  
п о ж ар о в  в

ад м и н и стр ац
И Я

П ар ко вско го
2025 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

20 2 6 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0



4

П р о в ер к а  и  зап р авка
су щ еств у ю щ и х
о гн ету ш и тел ей ;

всего 40 ,0 0,0 0,0 40 ,0 0,0 ж и л о м  секто р е  и 
в
м у н и ц и п ал ь н ы х
у ч р еж д ен и ях

сельского
п оселени я

Т и хорец кого
р ай он а

3 р азр аб о тк а  и 
р асп р о стр ан е н и е  п ечатн ой  
п р о д у к ц и и , п ам яток , 
л и сто в о к  д л я  н аселени я, 
и н стр у к ц и й  о д ей стви ях  
о тветств ен н ы х  
д о л ж н о ст н ы х  л и ц

20 2 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 п о в ы ш ен и е  
квал и ф и к ац и и  
сп ец и ал и сто в  по 
во п р о сам  
п р о ти в о п о ж ар н о  
й  б езо п асн о сти

адм и н и стр ац
ИЯ

П арковского
сельского
п оселен и я

Т и х о р ец ко го
р ай о н а

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0

20 2 6 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0

всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

4 О ч и стка  тер р и то р и й  
н а сел ен н ы х  пун ктов  
П ар к о в ск о го  сельского  
п о сел ен и я  о т  горю чего  
м усора , пр о вед ен и е 
су б б о тн и ко в .

2 0 2 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 С н и ж ен и е
р и ск о в
в о зн и к н о в ен и я  
п о ж ар о в  и 
см ягч ен и е  
в о зм о ж н ы х  и х  
п о сл ед ств и й

ад м и н и стр ац
И Я

П арковского
сельского
п о селен и я

Т и х о р ец ко го
р ай о н а

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20 2 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. О б у ч ен и е  р у ко во д ящ его  
со став а  п о  п о ж арн ой  
б езо п асн о сти

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
20 2 6 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0

всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

6. О п л ата  з а  исп ы тан и е, 
р ем о н т  п о ж ар н ы х  
ги др ан то в

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2025 20,0 0,0 0,0 20 ,0 0,0
2026 20,0 0,0 0,0 20 ,0 0,0
всего 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

И того: 2024 134,5 0,0 0,0 134,5 0,0
2025 2 86 ,0 0,0 0,0 286 ,0 0,0
2026 286 ,0 0,0 0,0 286 ,0 0,0

всего 706,5 0,0 0,0 706,5 0,0



5

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Противопожарные 
мероприятия на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого

района» на 2024-2026 годы

Г оды
р еал и зац и и

О бъем  ф и н ан си р о ван и я , ты с .р у б л ей
всего в р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

ф едеральн ы й
б ю дж ет

краевой
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн еб ю д ж етн ы е
и сточн и ки

1 2 3 4 5 6
2024 134,5 0,0 0,0 134,5 0,0
2025 2 86 ,0 0,0 0,0 286 ,0 0,0
2026 2 86 ,0 0,0 0,0 286 ,0 0,0

В сего  по 
п о д п р о гр ам м е

706,5 0,0 0,0 706,5 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов.

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы — администрация Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района.

Координатор подпрограммы:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии 
с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



6

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова



Приложение 2
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
на 2024-2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление 
борьбы с преступностью в Парковском сельском поселении 

Тихорецкого района» на 2024 -  2026 годы

Координатор подпрограммы

Участники подпрограммы 
Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых
показателей подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района 
не предусмотрены
оптимизация системы укрепления 
правопорядка, профилактики
правонарушений, усиления борьбы с 
преступностью и противодействия 
коррупции в Парковском сельском 
поселении Тихорецкого района 
повышение эффективности мер, 
принимаемых для охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной 
безопасности;
совершенствование деятельности по 
обеспечению экономической безопасности 
поселения, созданию условий для 
интенсивного экономического развития; 
привлечение негосударственных
организаций, объединений и граждан к 
укреплению правопорядка 
количество преступлений среди населения 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;
количество человек, состоящих на учете у 
нарколога;
количество граждан, участвующих в
мероприятиях, направленных на
укрепление правопорядка
2024 -  2026 годы, этапы реализации не
предусмотрены



Объемы бюджетных общий объем финансирования
ассигнований подпрограммы подпрограммы из средств местного

бюджета составляет 855,5 тыс. рублей, из 
них по годам:
2024 год -  385,5 тыс. рублей
2025 год -  385,0 тыс. рублей
2026 год -  85,0 тыс. рублей.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки
и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы:
оптимизация системы укрепления правопорядка, профилактики 

правонарушений, усиления борьбы с преступностью и противодействия 
коррупции в Парковского сельском поселении Тихорецкого района.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих
задач:

повышение эффективности мер, принимаемых для охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности;

совершенствование деятельности по обеспечению экономической 
безопасности поселения, созданию условий для интенсивного экономического 
развития;

привлечение негосударственных организаций, объединений и граждан к 
укреплению правопорядка.

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в пункте 3 
таблицы 1 муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Безопасность населения» на 2024 - 2026 годы.

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы.

2



3

2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы с 

преступностью в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

№  п /п Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С тат
у с

Г о д ы
р еал и з

ац и и

О б ъ ем  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей Н еп о ср ед ств ен н ы й
р езу л ьтат

р еал и зац и и
м ер о п р и яти я

М у н и ц и п ал ьн ы  
й заказчик , 

главн ы й  
расп о р яд и тель  

б ю дж етн ы х  
средств, 

и сп о л н и тель

всего

в р азрезе  
ф и н ан си

и сточн и ков
рован ия

ф ед ер а
л ь н ы й
б ю д ж е
т

краевой
б ю дж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

внеб
ю д ж е
тн ы е
и сто ч
н и ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ел ь о п ти м и зац и я  си стем ы  у к р е п л е н и я  п р аво п о р яд ка , прос 

п р есту п н о сть ю  и п р о ти в о д ей ств и я  ко р р у п ц и и  в П арков
эилактики  п р аво н ар у ш ен и й , у си лен и я  б о р ьбы  с 
ско м  сел ьско м  п о сел ен и и  Т и х о р ец ко го  р ай о н а

З ад ач а п о в ы ш е н и е  эф ф ек ти в н о сти  м ер , п р и н и м аем ы х  д л я  о х р ан ы  о б щ ествен н о го  п о р я д к а  и  о б есп ечен и я  
о б щ еств ен н о й  б езо п асн о сти , со вер ш ен ство ван и е  д еятел ьн о сти  п о  о б есп ечен и ю  эк о н о м и ческо й  
б езо п асн о сти  п о сел ен и я , со зд ан и ю  у слови й  д л я  и н тен си вн о го  эко н о м и ч еско го  р азв и ти я , п ри влеч ен и е 
н его су д ар ств ен н ы х  о р ган и зац и й , об ъеди н ен и й  и гр аж д ан  к  у кр еп л ен и ю  п р аво п о р яд ка .

1. И зго то влен и е  и 
р азм ещ ен и е  
п о л и гр аф и ч еско й  
п р о д у к ц и и  (п лакатов , 
бан н ер о в , п ам яток , 
л и сто во к , к ал ен дар ей  и  др .)

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 п р о ф и л ак ти к а
п р аво н ар у ш ен и й

среди
н е со вер ш ен н о л етн и х

граж д ан

ад м и н и стр ац и я
П ар ко вско го

сельского
п о сел ен и я

Т и х о р ец ко го
р ай о н а

2025 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0
2026 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0
всего 16,0 0,0 0,0 16,0 0,0

2. 2024  го д -У стан о в к а  кам ер  
ви део н аб л ю д ен и я  в П арке  в 
пос. П ар ко во м ;
2025 го д -У стан о в к а  кам ер  
ви д ео н аб л ю д ен и я  в пос. 
П арковом  п о  ул. 
П р о м ы ш л ен н ая , стадион ;
2026  го д  -У стан о вка  кам ер

2024 145,5 0,0 0,0 145,5 0,0 п о вы ш ен и е 
эф ф ек ти вн о сти  м ер , 

п р и н и м аем ы х  для  
охран ы

о б щ ествен н о го  
п о р я д к а  и  

о б есп ечен и я  
о б щ ествен н о й

ад м и н и стр ац и я
П ар ко вско го

сел ьско го
п о сел ен и я

Т и х о р ец ко го
р ай о н а

2025 377,0 0,0 0,0 377,0 0,0
2026 77,0 0,0 0,0 77,0 0,0
всего 599,5 0,0 0,0 599,5 0,0



4

в и д ео н аб л ю д ен и я  в пос. 
П ар к о в о м  по  ул. Ю ности .

б езо п асн о сти

3. П р о в ед ен и е  
п р о ф и л ак ти ч еск и х , 
р е й д о в ы х  м ероп ри яти й  в 
м е с т а х  ко н ц ен тр ац и и  
п о д р о стк о в . П одворн ы х , 
п о к в ар тал ьн ы х  обходов с 
ц е л ь ю  вы явлен и я  д етей  и 
п о д р о стк о в , не 
п о сещ аю щ и х  зан ятия  в 
у ч е б н ы х  заведен и ях , 
н е б л аго п о л у ч н ы х  сем ей

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 п р о ф и л акти ка
п р аво н ар у ш ен и й

среди
н е со вер ш ен н о л етн и х

граж дан

ад м и н и страц и я
П арковского

сельского
п оселени я

Т и хорец кого
рай о н а

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. П р и о б р етен и е  раскл ад у ш ек  
и  п о стельн ы х  
п р и н ад л еж н о стей  н а  случай  
Ч С  д л я  пун ктов  врем ен н ого  
р азм ещ ен и я  населени я

2024 240 ,0 0,0 0,0 240,0 0,0 С о хран ен и е ж и зн и  
ж и тел ей  сел ьско го  

п о селен и я

ад м и н и стр ац и я
П арковского

сельского
п оселен и я

Т и хорец кого
р ай о н а

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 2 40 ,0 0,0 0,0 240,0 0,0

И то го 2024 385,5 0,0 0,0 385,5 0,0

2025 385 ,0 0,0 0,0 385,0 0,0
2026 85,0 0,0 0,0 85,0 0,0
всего 855,5 0,0 0,0 855,5 0,0



5
3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Укрепление 
правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы с 

преступностью в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на
2024 - 2026 годы

Г оды
р еал и зац и и

О бъем  ф и н ан си р о ван и я , ты с .р у б л ей
всего в р азр езе  и сто ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

ф едеральн ы й
б ю дж ет

кр аево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн ебю дж етн ы е
и сточн и ки

1 2 3 4 5 6
2024 385,5 0,0 0,0 385,5 0,0
2025 385,0 0,0 0,0 385,0 0,0
2026 85,0 0,0 0,0 85,0 0,0

В сего  по 
п о д п р о гр ам м е

855,5 0,0 0,0 855,5 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов.

5. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Координатор подпрограммы ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии



6

с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий 
подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически 
достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по 
результатам отчетного года.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова



Приложение 3
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
на 2024 - 2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Противодействие коррупции в Парковского сельском поселении 
Тихорецкого района» на 2024 -  2026 годы

Координатор подпрограммы администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района

Участники подпрограммы не предусмотрены
Цели подпрограммы реализация антикоррупционной политики

в органах местного самоуправления 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;выявление и 
устранение причин и условий, 
способствующих проявлению коррупции в 
органах местного самоуправления 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района; 
обеспечение защиты прав и законных 
интересов граждан, организаций, общества 
и государства от негативных процессов и 
явлений, связанных с коррупцией

Задачи подпрограммы предупреждение коррупционных
правонарушений, минимизация и 
ликвидация их последствий, создание
условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения; 
формирование антикоррупционного
сознания должностных лиц органов 
местного самоуправления Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, 
замещающих должности муниципальной 
службы, должностных лиц, замещающих 
должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы; 
обеспечение неотвратимости



2

Перечень целевых
показателей подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 
Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы

ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений; 
мониторинг эффективности реализации 
мер антикоррупционной политики в 
органах местного самоуправления 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;
взаимодействие с гражданами и 
институтами гражданского общества в 
целях реализации антикоррупционной 
политики;
содействие реализации прав граждан и 
организаций на доступ к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и 
подведомственных муниципальных
учреждений;
антикоррупционная экспертиза
принимаемых муниципальных
нормативных правовых актов и их 
проектов;
реализация комплекса мер, направленных 
на противодействие коррупции в 
подведомственных муниципальных
предприятиях и учреждениях 
количество выявленных коррупциогенных 
факторов при проведении
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
исполнительными органами местного 
самоуправления Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и их 
проектов
2024 -  2026 годы, этапы реализации не 
предусмотрены
общий объем финансирования
подпрограммы из средств местного 
бюджета составляет 110,5 тыс. рублей, из 
них по годам:
2024 год -  36,5 тыс. рублей;
2025 год - 37,0 тыс. рублей;
2026 год -  37,0 тыс. рублей.



1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки
и этапы реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
реализация антикоррупционной политики в органах местного 

самоуправления Парковского сельского поселения Тихорецкого района;
выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению 

коррупции в органах местного самоуправления Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, организаций, 
общества и государства от негативных процессов и явлений, связанных с 
коррупцией.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих
задач:

предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и 
ликвидация их последствий, создание условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения;

формирование антикоррупционного сознания должностных лиц органов 
местного самоуправления Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района, замещающих должности муниципальной службы, должностных лиц, 
замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 
службы;

обеспечение неотвратимости ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений;

мониторинг эффективности реализации мер антикоррупционной 
политики в органах местного самоуправления Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района;

взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества в 
целях реализации антикоррупционной политики;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 
информации о деятельности органов местного самоуправления Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района и подведомственных муниципальных 
учреждений;

антикоррупционная экспертиза принимаемых муниципальных 
нормативных правовых актов и их проектов;

реализация комплекса мер, направленных на противодействие коррупции 
в подведомственных муниципальных предприятиях и учреждениях.

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в пункте 4 
таблицы 1 муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Безопасность населения» на 2024 - 2026 годы.

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы.

3



4

2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Противодействие коррупции в Парковском сельском поселении Тихорецкого района»

на 2024 - 2026 годы
№
п /
п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я С тату
с

Г о д ы
р еал и за

ц и и

О б ъ ем  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей Н еп о ср ед ств ен н ы  
й  р езу л ь тат  
р еал и зац и и  

м ер о п р и яти я

М ун и ц и
п альн ы й
заказч и к

5

главн ы й
р асп оря
д и тел ь

б ю д ж ет
н ы х

средств ,
и сп о л н и

тел ь

В р азр езе  и сто ч н и к о в  
ф и н ан си р о ван и я

всего

ф едера
льны й
бю дж е
т

краевой
бю дж ет

местны й
бю дж ет

внебюд
ж етны е
источи
ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ц ел ь р е а л и за ц и я  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  п о л и ти ки  в о р ган ах  м естн ого  сам о у п р ав л ен и я  П ар ко вско го  

сел ь ск о го  п о сел ен и я  Т и х о р ец к о го  р ай о н а
З ад ач а п р е д у п р еж д ен и е  к о р р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й , м и н и м и зац и я  и л и к в и д ац и я  и х  п о следстви й , 

с о зд а н и е  у сл о ви й , затр у д н я ю щ и х  во зм о ж н о сть  к о р р у п ц и о н н о го  п о в ед ен и я
1. Представление должностными 

лицами органов местного 
самоуправления Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района, замещ ающ их должности 
муниципальной службы сведений о 
своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих 
супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей 
(изготовление копий деклараций)

2024 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 предупреждение
коррупционных
правонарушений

администр
ация

Парковско
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

2025 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0
2026 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0
всего 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0



5

Изготовление плакатов, листовок 2024 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 взаимодействие с администр
2025 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 гражданами и ация
2026 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 институтами Парковско
всего 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 гражданского го

общ ества в целях сельского
реализации поселения

антикоррупционн Тихорецко
ой политики го района

Проведение антикоррупционной 2024 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 антикоррупционн администр
экспертизы муниципальных 2025 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 ая экспертиза ация
нормативных правовых актов 2026 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 принимаемых Парковско
органов местного самоуправления всего 21,0 0,0 0,0 21,0 0,0 муниципальных го
Парковского сельского поселения нормативных сельского
Тихорецкого района и их проектов правовых актов и поселения
(приобретение ксероксной б у м аги ) их проектов Тихорецко 

го района
Разработка и принятие 2024 10,5 0,0 0,0 10,5 0,0 обеспечение админист
муниципальных правовых актов, 2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 неотвратимости рация
направленных на противодействие 2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 ответственности за Парковск
коррупции в органах местного всего 30,5 0,0 0,0 30,5 0,0 совершение ого
самоуправления П арковского коррупционных сельского
сельского поселения Тихорецкого правонарушений поселени
района (приобретение ксероксной я
бумаги) Тихорецк

ОГО

района
цение проектов муниципальных 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 антикоррупционная админист
ативных правовых актов органом 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 экспертиза рация
того самоуправления Парковского 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 принимаемых Парковск
:кого поселения Тихорецкого района всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальных ого
официальном сайте Парковского нормативных сельского
жого поселения Тихорецкого района правовых актов и поселени

проведения независимой их проектов я
соррупционной экспертизы Тихорецк

ОГО

района
Обучение на курсах повышения 2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 У величение % админист



6

квалификации для государственных 
и муниципальных служащих на тему 
«Противодействие коррупции в 
органах государственной власти и 
органах местного самоуправления

2025 11,0 0,0 0,0 11,0 0,0 муниципальных 
служащих, 

прош едш их 
обучение по 
программам 

противодействия 
коррупции

рация
Парковск

ого
сельского
поселени

я
Тихорецк

ого
района

2026 11,0 0,0 0,0 11,0 0,0
всего 32,0 0,0 0,0 32,0 0,0

7. Проведение семинаров и тренингов 
для муниципальных служащ их с 
целью формирования у них 
понимания целей и задач органов 
местного самоуправления чувства 
гражданской ответственности

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повыш ение
правовой

грамотности
муниципальных

служащ их

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселени

я
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Разработка (корректировка) и 
утверждение в установленном 
порядке плана противодействия 
коррупции в администрации 
Парковского с/п, в том числе 
включая мероприятия по 
профилактике совершения 
коррупционных правонарушений и 
преступлений, совершаемых от 
имени и (или) в интересах 
юридических лиц

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 раз в год, 
принятие 
нормативно- 
правового акта, 
профилактика и 
предупреждение 
коррупционных 
правонарушений

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Проведение социологических 
исследований для осуществления 
восприятия уровня коррупции в 
Парковском сельском поселении 
(приобретение бумаги)

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 раз в год отчет о 
проведении 

социологического 
исследования

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

ого
района

10 Проведение ежегодного 
мониторинга восприятия уровня 
коррупции в Парковском сельском 
поселении Тихорецкого района 
(приобретение бумаги)

2024 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1 раз в год 
подготовка 
доклада о 

восприятии уровня 
коррупции в 
Парковском 

сельском 
поселении и его 
размещ ение на 

официальном сайте 
П арковского 

сельского 
поселения

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0

2026 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0

всего 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0

11 Составление по результатам 
мониторинга коррупционных рисков 
в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района реестра 
наиболее коррупциогенных сфер 
деятельности органов местного 
самоуправления

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 раз в год 
корректировка 

перечня 
должностей 

муниципальной 
службы, в 

наибольш ей 
степени 

подверженных 
риску коррупции

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 Корректировка на основании отчета 
о мониторинге коррупционных 
рисков в Парковском сельском 
поселении механизмов внутреннего 
антикоррупционного контроля за 
деятельностью муниципальных 
служащих, замещ аю щ их наиболее 
коррупциогенные должности

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение при 
необходимости 

внесение 
соответствую щ их 

изменений в 
должностные 
инструкции 

муниципальных 
служащ их

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13 Проведение мониторинга 
исполнения муниципальных

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М инимизация 
уровня коррупции

админист
рация2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

функций и предоставления услуг, 
анализа эффективности влияния 
административных регламентов на 
качество и сроки предоставления 
муниципальных услуг

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 при
предоставлении
муниципальных

услуг

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14 Освещение деятельности 
администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района по противодействию  
коррупции на официальном сайте

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Информация 
населению о 
деятельности 
организаций 

местного 
самоуправления в 

сфере
противодействия

коррупции

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15 Осуществление в рамках 
установленной компетенции 
контроля в сфере закупок, товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд 
Парковского сельского поселения, 
обеспечения соблю дения 
законодательства о контрактной 
системе при закупке товаров, услуг 
для обеспечения нужд П арковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 На постоянной 
основе 

обеспечение 
прозрачности, 
конкуренции и 

объективности при 
осуществлении 

закупок

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 Проведение мероприятий по 
контролю за использованием по 
назначению и сохранностью  
государственного имущ ества

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 раз в год 
выявление 

неэффективно 
используемого

админист
рация

Парковск
ого

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

П арковского сельского поселения 
Тихорецкого района

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 имущества, 
находящегося в 

государственной 
собственности 
П арковского 

сельского 
поселения

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

17 Ф ормирование, ведение и 
обязательное опубликование перечня 
государственного имущ ества 
Парковского сельского поселения, 
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 П оддержка 
субъектом малого 

и среднего 
предпринимательс 

тва

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18 Проведение комплекса мероприятий, 
направленных на выявление фактов 
коррупции: при приватизации 
государственного имущ ества 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района; при проведении 
проверок выполнения арендаторами 
условий договоров аренды 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
П арковского сельского поселения 
Тихорецкого района

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Выявление и 
исклю чение фактов 

коррупции

админист
рация

Парковск
ого

сельского
поселения
Тихорецк

ого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2024 36,5 0,0 0,0 36,5 0,0

2025 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
2026 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
всего 110,5 0,0 0,0 110,5 0,0



10
3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Противодействие 

коррупции в Парковском сельском поселении Тихорецкого района»
на 2024 - 2026 годы

Г оды
р еал и зац и и

О бъем  ф и н ан си р о ван и я , ты с .р у б л ей
всего в р азр езе  и сто ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

краевой
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн еб ю д ж етн ы е
и сточн и ки

1 2 3 4 5 6
2024 36,5 0,0 0,0 36,5 0,0
2025 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0
2026 37,0 0,0 0,0 37,0 0,0

В сего  по 
п о д п р о гр ам м е

110,5 0,0 0,0 110,5 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов.

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Координатор подпрограммы ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии





11

с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий 
подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически 
достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по 
результатам отчетного года.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района



Приложение 4
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
на 2024-2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах» на 2024 - 2026 годы

Координатор подпрограммы

Участники подпрограммы 
Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых показателей 
подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы
Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района; 
не предусмотрены;
обеспечение безопасности людей на 
водных объектах;
профилактическая работа по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах; 
совершенствование системы подготовки 
населения в области обеспечения 
безопасности людей на водных объектах; 
информирование населения по вопросам 
обеспечения безопасности людей на 
водных объектах;
сокращение травматизма населения на
водных объектах;
информированность населения по
вопросам обеспечения безопасности
людей на водных объектах
2024 -  2026 годы, этапы реализации не
предусмотрены
общий объем финансирования
подпрограммы из средств местного 
бюджета составляет 27,0 тыс. рублей, из 
них по годам:
2024 год -  9,0 тыс. рублей;
2025 год - 9,0 тыс. рублей;
2026 год - 9,0 тыс. рублей.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки
и этапы реализации подпрограммы



2

Основной целью подпрограммы является обеспечение безопасности 
людей на водных объектах.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих
задач:

профилактическая работа по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах;

совершенствование системы подготовки населения в области 
обеспечения безопасности людей на водных объектах;

информирование населения по вопросам обеспечения безопасности 
людей на водных объектах.

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в пункте 5 
таблицы 1 муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Безопасность населения» на 2024 - 2026 год 

Срок реализации подпрограммы: 2024 -  2026 годы.



3

2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах» на 2024 - 2026 годы

№
п /п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С тат
у с

Г о д ы
р еал и
зац и и

О б ъ ем  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей Н еп о ср ед ств ен н  
ы й  р езу л ь т ат  
р еал и зац и и  

м ер о п р и ят и я

М униципальные 
й  заказчи к , 

главн ы й  
р асп о р яд и тель  

б ю д ж етн ы х  
средств , 

и сп о л н и тель

всего

в  р азр езе  и сто ч н и ко в  ф и н ан си р о ван и я

ф ер ал ь н
ы й
б ю д ж ет

краевой
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн ебю д
ж етн ы е
и сточ н и
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ел ь о б есп еч ен и е  б е зо п а сн о ст и  л ю д ей  н а  в о д н ы х  о б ъ ектах

З ад ач а п р о ф и л ак ти ч еск ая  р а б о т а  п о  о б есп ечен и ю  б езо п асн о сти  л ю д ей  н а  во д н ы х  о б ъектах , 
со в ер ш ен ст в о в ан и е  си стем ы  п о д го то вк и  н асел ен и я  в об ласти  о б есп еч ен и я  б езо п асн о сти  лю дей  
н а  в о д н ы х  о б ъ ек тах , и н ф о р м и р о ван и е  н а сел ен и я  п о  воп р о сам  о б есп еч ен и я  б езо п асн о сти  л ю д ей  
н а  в о д н ы х  о б ъ е к та х

1. П р и о б р етен и е  и  устан о вка  
и н ф о р м ац и о н н ы х  знаков , 
щ и то в  и , зап р ещ аю щ и х  
зн ак о в  (ан ш л аго в )

2 0 2 4 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0 о б есп еч ен и е  
б езо п асн о сти  

л ю д ей  н а  в о д н ы х  
о б ъ ектах

ад м и н и стр ац и я
П ар ко вско го

сельского
п о сел ен и я

2025 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0
2 0 2 6 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0
всего 23,4 0,0 0,0 23 ,4 0,0

2. О р ган и зац и я  
п р о ф и л ак ти ч еск о й  и 
п р о п аган д и стк о й  раб оты  
п о  п р ед у п р еж д ен и ю  
н есч астн ы х  сл у ч аев  с 
л ю д ьм и  н а  во д е  
(и зго то в л ен и е  и 
р асп р о стр ан ен и е  
т ем ати ч еск и х  м атер и ало в  
-п ам ятки , п л ак аты  и  т. п .)

20 2 4 1,2 0,0 0,0 1,2 0,0 и н ф о р м и р о в ан и е  
н асел ен и я  по  

воп р о сам  
о б есп еч ен и я  

б езо п асн о сти  
л ю д ей  н а  в о д н ы х  

о б ъ ектах

ад м и н и стр ац и я
П ар ко вско го

сельского
п о сел ен и я

Т и х о р ец ко го
р ай о н а

2025 1,2 0,0 0,0 1,2 0,0
2026 1,2 0,0 0,0 1,2 0,0
всего 3,6 0,0 0,0 3,6 0,0

И того 20 2 4 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

2025 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
2026 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
всего 27 ,0 0,0 0,0 27 ,0 0,0



4

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах» на 2024 - 2026 годы

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс.рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
2024 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
2025 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
2026 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

27,0 0,0 0,0 27,0 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов.

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Координатор подпрограммы ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии



5
с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий 
подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически 
достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по 
результатам отчетного года.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова



Приложение 5
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
на 2024-2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Мероприятия по профилактике наркомании на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2024 - 2026 годы

Координатор подпрограммы администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района

Участники подпрограммы администрация Парковского сельского
поселения Тихорецкого района

Цели подпрограммы создание условий для снижения роста
незаконного потребления и оборота 
наркотических средств, развитие массового 
спорта, сокращение распространения 
наркомании и связанных с ней правонарушений 
до уровня минимальной опасности для 
общества на территории Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

Задачи подпрограммы совершенствование межведомственного
сотрудничества в области реализации единой 
стратегии противодействия распространению 
алкоголизма, наркомании и токсикомании на 
территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района; 
пропаганда здорового образа жизни и 
распространение методической литературы, 
печатной продукции, наглядных материалов по 
пропаганде здорового образа жизни, 
профилактике асоциальных явлений в 
молодежной среде

Перечень целевых формирование среди населения негативного
показателей подпрограммы отношения к потреблению алкоголя,

наркотических средств, психотропных веществ; 
проведение комплексных мероприятий по



2

предотвращению и пресечению незаконного 
оборота алкоголя, наркотических и 
психотропных веществ;
населения Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района
2024 -  2026 годы, этапы реализации не 
предусмотрены
общий объем финансирования подпрограммы 
из средств местного бюджета составляет 95,5 
тыс. рублей, из них по годам:
2024 год -  31,5 тыс. рублей;
2025 год -  32,0 тыс. рублей;
2026 год - 32,0 тыс. рублей.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки
и этапы реализации подпрограммы 

Основными целями программы являются:
создание условий для снижения роста незаконного потребления и оборота 

наркотических средств, сокращение распространения наркомании и связанных 
с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих
задач:

совершенствование межведомственного сотрудничества в области 
реализации единой стратегии противодействия распространению алкоголизма, 
наркомании и токсикомании на территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;

пропаганда здорового образа жизни и формирование среди населения 
негативного отношения к потреблению алкоголя, наркотических средств, 
психотропных веществ;

проведение комплексных мероприятий по предотвращению и пресечению 
незаконного оборота алкоголя, наркотических и психотропных веществ;

распространение методической литературы, печатной продукции, 
наглядных материалов по пропаганде здорового образа жизни, профилактике 
асоциальных явлений в молодежной среде.

Для оценки эффективности реализации Подпрограммы в целом 
предполагается использовать критерии, указанные в таблице.

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в пункте 6 
таблицы 1 муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Безопасность населения» на 2024 - 2026 годы 

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 
Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы



3

2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Мероприятия по профилактике наркомании на территории 

Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы
№
п /п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С тату с Г о д ы
р еал и з

ац и и

О б ъ ем ы  ф и н ан си р о в ан и я , ты с. р у б л ей Н еп о ср ед ствен  
н ы й  р езу л ьтат  

р еал и зац и и  
м ер о п р и яти я

М у н и ц и п ал ьн ы й  
заказч и к , гл авн ы й  

р асп о р яд и тел ь  
б ю д ж етн ы х  средств , 

и сп о л н и тель
всего

в р азр езе  и сто ч н и к о в  
ф и н ан си р о ван и я

ф едераль
ны й
бю дж ет

краев
ой
бю дж
ет

местны
й
бю дж ет

внебю д
ж етны е
источи
ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ель С о зд ан и е  у сл о в и й  д л я  сн и ж ен и я  р о с т а  н езак о н н о го  п о тр еб л ен и я  и  о б о р о т а  н ар ко ти ч ески х  

ср ед ств , р а зв и ти е  м ассо в о го  сп о р та , со к р ащ ен и е  р асп р о стр ан ен и я  н а р к о м ан и и  и  связан н ы х  с н ей  
п р а в о н ар у ш ен и й  д о  у р о в н я  м и н и м ал ь н о й  о п асн о сти  д л я  об щ ества  н а  тер р и т о р и и  П ар ко вско го  
сел ьско го  п о с ел ен и я  Т и х о р ец к о го  р ай о н а.

Задача С о в ер ш ен ств о в ан и е  м еж в ед о м ств ен н о го  со тр у д н и ч еств а  в  о б л асти  р еал и зац и и  ед и н о й  стр атеги и  
п р о ти в о д ей ств и я  р асп р о стр ан ен и ю  ал ко го л и зм а , н а р к о м ан и и  и т о к си к о м ан и и  н а  тер р и то р и и  
П ар к о в ск о го  сел ьск о го  п о сел ен и я  Т и х о р ец к о го  р ай о н а ;
-п р о п аган д а  зд о р о в о го  о б р аза  ж и зн и ;
-р асп р о стр ан ен и е  м ето д и ч еск о й  л и тер ату р ы , п е ч атн о й  п р о д у кц и и , н а гл я д н ы х  м атер и ало в  по  
п р о п аган д е  зд о р о в о го  о б р аза  ж и зн и ;
-п р о ф и л ак ти к е  асо ц и ал ьн ы х  явл ен и й  в  м о л о д еж н о й  среде.

1. П р и о б р етен и е  и  
р асп р о стр ан ен и е  
п е ч ат н о й  п родукц и и  и 
д р у г и х  видов 
н а гл я д н о й  аги тац и и  по 
п р о п аган д е  здорового  
о б р а за  ж изни , 
п р о ф и л ак ти к е  
н ар к о м ан и и , 
(о б н о в л ен и е  стенда, 
п р и о б р етен и е  бум аги  
н а  л и сто вк и )

2024 9,5 0,0 0,0 9,5 0,0 Ф о рм и рован и е 
п редставлен и я  
о зд о р о вье  как  
о ц ен н о сти , по 
воп росам  
реп р о ду кти вн о  
го  здоровья  
ч ел о века  и 
п р о ф и л акти ки  
н ар ко м ан и и

ад м и н и стр ац и я  
П ар ко вско го  

сел ьск о го  п о сел ен и я  
Т и х о р ец к о го  р ай о н а

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
всего 29,5 0,0 0,0 29,5 0,0



4

2. П р о в ед ен и е  сп о р ти вн о ­
м а с с о в ы х  м ер о п р и яти й  
« З а  зд о р о в ы й  образ 
ж и зн и » . А кц и я
« М о л о д еж н ы й  
т р ан зи т» , п ро вед ен и е 
т у р н и р о в  п о  дво р о во м у  
ф у т б о л у ,с т р и т б о л у ; 
сп о р ти в н ы х , 
к о н к у р с н ы х , и гр о вы х  
м ер о п р и яти й ; 
п р о в ед ен и е  
т ем ат и ч еск и х  
к о н ц ер т о в , ди скотек , 
ф ести в ал ей , ди сп утов , 
п р о в ед ен и е
с п ар т ак и ад ы  тр у д о вы х  
к о л л ек т и в о в  «С п о р т  - 
э то  м о л о д о сть» ; 
о р ган и зац и я  
су б б о тн и к о в , тр у д о вы х  
д есан то в ,
эк о л о ги ч ес к и х  акц ий  
п о  б л аго у стр о й ству ; 
о р ган и зац и я  
ки н о л ек то р и ев  
п р о ф и л ак ти ч еск о й  
н ап р ав л ен н о сти ; 
п р о в ед ен и е  кон курсов  
со ц и ал ь н о й  р екл ам ы  
« З д о р о в ы й  ч ел о век  -  
зд о р о в о е  общ ество» ; 
м ер о п р и яти я , 
п о свящ ен н ы е

2 0 2 4 2 2 ,0 0,0 0,0 22 ,0 0,0 П р о п аган д а  
зд о р о в о го  
о б р аза  ж изни .

ад м и н и стр ац и я  
П арковского  

сел ьско го  п о сел ен и я  
Т и х о р ец ко го  р ай о н а

2025 2 2 ,0 0,0 0,0 22 ,0 0,0

2 0 2 6 2 2 ,0 0,0 0,0 22 ,0 0,0
всего 66 ,0 0,0 0,0 66,0 0,0



5

о тк р ы ти ю , (закр ы ти ю ) 
д в о р о в ы х  м о л о д еж н ы х  
п л о щ ад о к ; 
м ер о п р и яти я , 
п о св ящ ен н ы е  
го д о в щ и н е  о б р азо ван и я  
Т и х о р ец к о го  рай он а; 
(п р и о б р етен и е  п р и зо в)

3. Р асп р о стр ан ен и е  
п еч атн о й  п р о д у кц и и  
б л о к н о т ы  с л о го ти п о м  
п о сел ен и я  и 
ан ти н ар к о ти ч еск о й  
т ем ати к е

20 2 4 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 П р о п аган д а  
зд орового  
о б р аза  ж изни .

ад м и н и стр ац и я  
П ар ко вско го  

сел ьск о го  п о сел ен и я  
Т и х о р ец к о го  р ай о н а

2025 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20 2 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

И то го : 20 2 4 31,5 0,0 0,0 31,5 0,0
2025 32 ,0 0,0 0,0 32,0 0,0
2026 32 ,0 0,0 0,0 32,0 0,0
всего 95,5 0,0 0,0 95,5 0,0



6

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Мероприятия по 
профилактике наркомании на территории Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

Г оды
р еал и зац и и

О бъем  ф и н ан си р о ван и я , ты с .р у бл ей
всего в р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

ф едеральн ы й
б ю дж ет

кр аево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн ебю дж етн ы е
и сточн и ки

1 2 3 4 5 6
2024 31,5 0,0 0,0 31,5 0,0
2025 32,0 0,0 0,0 32,0 0,0
2026 32,0 0,0 0,0 32 ,0 0,0

В сего  по 
п о д п р о гр ам м е

95,5 0,0 0,0 95,5 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Координатор подпрограммы ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляет в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии



7

с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий 
подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически 
достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по 
результатам отчетного года.

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова



Приложение 6
к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
«Безопасность населения» 
на 2024-2026 годы 
от 04 августа 2023 года № 117

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

«Обеспечение безопасности населения» на 2024-2026 годы
Таблица № 1

№ п/п Наименование 
целевого показателя

Методика расчета 
целевого 

показателя 
(формула) или 

ссылка на 
утвержденные 

методики (данные 
статистики)

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле

Периоди
чность
расчета

1 2 3 4 5
1. Подпрограмма «Противопожарные мероприятия на территории Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

1.1. Количество обученных 
ответственных 
специалистов 
учреждений мерам 
пожарной безопасности

Показатель 
определяется: 
методом 
прямого счета

Алгоритм
формирования
показателей- акты
выполненных
работ, согласно
заключенных
муниципальных
контрактов
(договоров)

ежегодно 
в году, 
следующ 
им за 
отчетны 
м

1.2 Количество
проведенных
профилактических
мероприятий по
предупреждению
пожаров

Показатель
определяется
методом
прямого счета по 
итогам 
реализации 
профилактическ 
их мероприятий

Показатель
рассчитывается на
основании данных,
представленных
администрацией
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

ежегодно 
в году, 
следующ 
им за 
отчетны 
м

2. Подпрограмма «Укрепление правопорядка и профилактике правонарушений, 
усиление борьбы с преступностью в Парковском сельском поселении Тихорецкого



2

района» на 2024 - 2026 годы
2.1. количество показатель показатель ежегодно

несовершеннолетних, определяется рассчитывается на в году,
находящихся в методом основании данных, следующ
социально-опасном прямого счета представленных им за
положении участковым отчетны

уполномоченным м
2.2. количество показатель показатель ежегодно

правонарушений, определяется рассчитывается на в году,
совершенных методом основании данных, следующ
несовершеннолетними прямого счета представленных им за

участковым отчетны
уполномоченным м

2.3 количество показатель показатель ежегодно
несовершеннолетних, определяется рассчитывается на в году,
состоящих на учете в методом основании данных, следующ
кнд прямого счета представленных им за

участковым отчетны
уполномоченным м

3. Подпрограмма «Противодействие коррупции в Парковском сельском поселении
Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

3.1 Количество выявленных показатель Показатель ежегодно
коррупциогенных определяется рассчитывается на в году,
факторов при отношением основании данных, следующ
проведении принятых к представленных им за
антикоррупционной проведению администрацией отчетны
экспертизы антикоррупцион Парковского сельского м
нормативных правовых ной экспертизы поселения
актов исполнительными нормативных Тихорецкого района
органами местного правовых актов
самоуправления (проектов)к
Парковского сельского количеству
поселения Тихорецкого выданных
района заключений по 

результатам 
антикоррупцион 
ной экспертизы 
нормативно-
правовых актов 
(проектов)

4. Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах»
на 2024-2026 годы

4.1 Количество Показатель Показатель ежегодно
проведенных определяется рассчитывается на в году,
профилактических методом основании данных, следующ
мероприятий по прямого счета по представленных им за
предупреждению итогам администрацией отчетны



3

несчастных случаев с 
людьми на воде

реализации 
профилактическ 
их мероприятий

Парковского сельского 
поселения 
Тихорецкого района

м

5. Подпрограмма «Мероприятия по профилактике наркомании» 
на 2024 - 2026 годы

5.1. количество человек, 
состоящих на учете у 
нарколога

показатель 
определяется: 
методом 
прямого счета

показатель 
рассчитывается на 
основании данных, 
представленных 
участковым 
уполномоченным

ежегодно 
в году, 
следующ 
им за 
отчетны 
м»

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района М.Н.Белова


